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P R E D L O G 

ZAKON  
O IZMJENAMA I DOPUNAMA ZAKONA O DOPRINOSIMA ZA OBAVEZNO SOCIJALNO OSIGURANJE 

Član 1 

U Zakonu o doprinosima za obavezno socijalno osiguranje („Službeni list RCG“, br. 13/07, 
79/08, 86/09, 78/10, 14/12, 62/13, 8/15, 22/17, 42/19, 59/21 i 145/21) u članu 3a stav 1 riječ “lična” 
briše se.  

Član 2 

Poslije člana 9 dodaje se novi član koji glasi: 

“Član 9a 

(1) Obavezna osnovica za obračunavanje doprinosa za poljoprivrednike koji su upisani u 
Registar poljoprivrednika iznosi 12% prosječne mjesečne zarade ostvarene u prethodnoj godini po 
zaposlenom u Crnoj Gori, prema podacima organa uprave nadležnog za poslove statistike. 

(2) Razlika sredstava za doprinose za obavezno penzijsko i invalidsko osiguranje koja je nastala 
između osnovice iz člana 9 tačka 10 ovog zakona i osnovice iz stava 1 ovog člana utvrđuje se na osnovu 
podataka koje dostavlja nadležni poreski organ.  

(3) Utvrđena razlika sredstava iz stava 2 ovog člana uplaćuje se iz Budžeta Crne Gore.” 

Član 3 

U članu 14 stav 1 riječi: “do iznosa najviše godišnje osnovice doprinosa,” brišu se. 

U stavu 3 riječi: “Osnovica iz stava 1 ovog člana” zamjenjuju se riječima: “Najviša godišnja 
osnovica za plaćanje doprinosa za obavezno penzijsko i invalidsko osiguranje”.  

U stavu 5 riječi: “obustave plaćanja, odnosno povraćaja doprinosa” zamjenjuju se riječima: 
“povraćaja doprinosa za obavezno penzijsko i invalidsko osiguranje”. 

Član 4   

U članu 18a stav 1 riječ “lična” briše se. 

U stavu 2 poslije riječi “život” dodaje se zarez i riječi: “naknada za novorođeno dijete”. 

Član 5   

Poslije člana 18c dodaje se novi član koji glasi: 

“Član 18d 

Pravo na oslobađanje od plaćanja doprinosa ostvaruje: 



 
- korisnik podsticajne mjere za razvoj istraživanja i inovacija, za zaposleno ili angažovano lice i 

za lice koje obavlja samostalnu djelatnost, u skladu sa zakonom kojim se uređuju podsticajne mjere 
za razvoj istraživanja i inovacija; 

- lice koje ostvari dohodak po osnovu ličnih primanja ili samostalne djelatnosti od poslodavca 
koji nije registrovan u Crnoj Gori, na osnovu stečenog statusa digitalnog nomada u skladu sa zakonom 
kojim se uređuje boravak i rad stranaca.” 

 

Član 6    

U članu 22 stav 1 riječ “socijalno” zamjenjuje se riječima: “penzijsko i invalidsko”, a poslije 
riječi: “plaćenog doprinosa” tačka se briše i dodaju riječi: “za obavezno penzijsko i invalidsko 
osiguranje.”. 

U stavu 2 poslije riječi: “obveznik doprinosa” dodaju se riječi: “iz stava 1 ovog člana”. 

Poslije stava 2 dodaje se novi stav koji glasi: 
“Zahtjev iz stava 2 ovog člana podnosi se do kraja kalendarske godine koja slijedi godini u kojoj 

je doprinos plaćen.” 

Dosadašnji stav 3 postaje stav 4. 
 

 
Član 7     

Poslije člana 29a dodaje se novi član koji glasi: 

“Član 29b 

Obveznik doprinosa koji do dana stupanja na snagu ovog zakona nije obračunao, odnosno 
uplatio doprinos za obavezno socijalno osiguranje na primanja koja se isplaćuju po okončanju 
postupka mirnog rješavanja radnih sporova, prema odluci suda, odnosno sudskog poravnanja, u 
skladu sa zakonom, dužan je da doprinos na ta primanja obračuna i uplati prilikom isplate tih 
primanja, po stopi koja je važila na dan kada je to primanje trebalo da bude uplaćeno.” 

 
 

Član 8    

Poslije člana 32a dodaje se novi član koji glasi: 
“Član 32b 

Danom stupanja na snagu ovog zakona prestaje da važi Uredba o olakšicama za plaćanje 
doprinosa za obavezno socijalno osiguranje poljoprivrednika (“Službeni list CG”, broj 45/08).”   

 

 

Član 9  

Ovaj zakon stupa na snagu danom objavljivanja u “Službenom listu Crne Gore”. 

 
 
 
 
 
 



 
O B R A Z L O Ž E NJ E 

 
 

I.   Ustavni osnov za donošenje zakona 

Ustavni osnov za donošenje Zakona o izmjenama i dopuni Zakona o doprinosima za obavezno 
socijalno osiguranje sadržan je u članu 16 tačka 5 Ustava Crne Gore, kojim je predviđeno da se 
zakonom uređuju pitanja od interesa za Crnu Goru. 

 

II.   Razlozi za donošenje zakona 

Zakonom o doprinosima za obavezno socijalno osiguranje („Službeni list RCG“, br. 13/07, 79/08, 
86/09, 78/10, 40/11, 14/12, 62/13, 8/15, 22/17, 42/19, 59/21 i 145/21) utvrđeni su doprinosi za 
obavezno socijalno osiguranje, obveznici, osnovice i stope doprinosa, obveznik obračunavanja i 
plaćanja, rokovi za uplatu i druga pitanja koja se odnose na plaćanje doprinosa za obavezno socijalno 
osiguranje.  

Ovaj zakon je predložen u cilju: 

 korigovanja definicije osnovice za obračun i plaćanje doprinosa,  

 jačanja pravne snage za olakšice koje mogu ostvariti poljoprivredni proizvođači; 

 unapređenja zakonskog rješenja koje propisuje povraćaj više plaćenog doprinosa; 

 dopuna kod primanja na koja se ne plaćaju doprinosi; 

 propisivanja oslobođenja od plaćanja doprinosa za korisnika podsticajnih mjera za razvoj 
istraživanja i inovacija, te digitalnog nomada; 

 propisivanja obaveze za lična primanja koja se zbog postupaka kod nadležnih organa isplaćuju 
naknadno. 

Članom 3a Zakona o doprinosima za obavezno socijalno osiguranje propisana je osnovica za obračun 
i plaćanje doprinosa. U namjeri da druga primanja iznad nivoa limita propisanih članom 5a Zakona o 
porezu na dohodak fizičkih lica budu podložna obračunu i plaćanju doprinosa, predlaže se brisanje 
riječi „lična” iz člana 3a Zakona o doprinosima za obavezno socijalno osiguranje.  

Uredbom o olakšicama za plaćanje doprinosa za obavezno socijalno osiguranje poljoprivrednika 
(„Službeni list CG“, broj 45/08) propisane su olakšice koje može ostvariti poljoprivrednik upisan u 
Regista poljoprivrednika. U cilju jačanja pravne sigurnosti, a generalno i usklađivanja norme sadržane 
u Uredbi sa Zakonom o doprinosima za obavezno socijalno osiguranje, predlaže se da sadržina Uredbe 
postane dio Zakona a da stupanjem na snagu ovog zakona prestane da važi Uredba. 

Predlaže se i unapređenje normi koje propisuju pravo na povraćaj više plaćenog doprinosa. Ukoliko 
osiguranik ostvaruje prihoda po više različitih osnova, doprinos za obavezno penzijsko i invalidsko 
osiguranje obračunava se i plaća po svim tim osnovima. Ako visina doprinosa za obavezno penzijsko 
i invalidsko osiguranje prelazi iznos najviše godišnje osnovice za kalendarsku godinu, obveznik 
doprinosa će imati pravo na povraćaj više plaćenog doprinosa za obavezno penzijsko i invalidsko 
osiguranje. Zahtjev za povraćaj više plaćenog doprinosa podnosi se nadležnom poreskom organu po 
isteku godine, a najkasnije do kraja kalendarske godine koja slijedi godini u kojoj je doprinos plaćen.   

Prepoznajući značaj i potencijal digitalnog nomada u Crnoj Gori, Ministarstvo finansija predlaže 
normu kojom će digitalni nomad biti oslobođen od plaćanja poreza doprinosa, pod uslovima 
propisanim drugim zakonima. Osim toga, predlaže se oslobađanje od plaćanja doprinosa korisnika 
podsticajnih mjera za razvoj istraživanja i inovacija, u skladu sa zakonom kojim se uređuje boravak i 
rad stranaca.  



 
Imajući u vidu da sudski postupci i postupci pred državnim organima mogu trajati duži vremenski 
period, a u cilju pravednog plaćanja doprinosa na lična primanja nastala iz tih postupaka, Ministarstvo 
finansija predlaže da je obveznik doprinosa koji do dana stupanja na snagu ovog zakona nije 
obračunao, odnosno uplatio doprinos za obavezno socijalno osiguranje na primanja koja se isplaćuju 
po okončanju postupka mirnog rješavanja radnih sporova, prema odluci suda, odnosno sudskog 
poravnanja u skladu sa zakonom, dužan da doprinos za ta primanja obračuna i uplati prilikom isplate 
tih primanja, po stopi koja je važila na dan kada je to primanje trebalo da bude uplaćeno.    

 

III.  Usaglašenost sa evropskim zakonodavstvom i potvrđenim međunarodnim konvencijama 

Materija obuhvaćena predmetnim zakonom nije izričito regulisana propisima EU. 

 

IV.   Objašnjenje osnovnih pravnih instituta  

Član 1 – Ovim članom predlaže se brisanje riječi „lična” iz člana 3a Zakona o doprinosima za obavezno 
socijalno osiguranje, a sve u namjeri da druga primanja iznad nivoa limita propisanih članom 5a 
Zakona o porezu na dohodak fizičkih lica budu podložna obračunu i plaćanju doprinosa za obavezno 
socijalno osiguranje.  

Član 2 – Ovim članom predlaže se da odredbe sadržane u Uredbi o olakšicama za plaćanje doprinosa 
za obavezno socijalno osiguranje poljoprivrednika („Službeni list CG“, broj 45/08) postanu dio Zakona 
o doprinosima za obavezno socijalno osiguranje. Naime, predložena zakonska rješenja ne 
predstavljaju dodatni rashod za Budžet Crne Gore, već se olakšica predviđena Uredbom propisuje 
Zakonom, čime se vrši jačanje pravne sigurnosti i usklađivanje pojedinih djelova Uredbe sa Zakonom 
o doprinosima za obavezno socijalno osiguranje.  

Član 3 – Ovim članom predlaže se unapređenje važećeg zakonskog rješenja, na način da ukoliko 
osiguranik ostvaruje prihoda po više različitih osnova, doprinos za obavezno penzijsko i invalidsko 
osiguranje obračunava se i plaća po svim tim osnovima, bez obzira na njihovu visinu. Osim toga, 
propisuje se i način određivanja najviše godišnje osnovice za plaćanje doprinosa za obavezno 
penzijsko i invalidsko osiguranje. 

Član 4 – Ovim članom predlaže se da se doprinos za obavezno socijalno osiguranje ne plaća na 
naknadu za novorođeno dijete, bez obzira na njenu visinu.  

Član 5 – Ovim članom predlaže se oslobođenje od plaćanja doprinosa fizičkog lica koje ostvari 
dohodak po osnovu ličnih primanja ili samostalne djelatnosti od poslodavca koji nije registrovan u 
Crnoj Gori, na osnovu stečenog statusa digitalnog nomada u skladu sa posebnim propisima kojim se 
uređuje boravak i rad stranaca. Dodatno, predlaže se oslobođenje od plaćanja doprinosa korisnika 
podsticajnih mjera za razvoj istraživanja i inovacija, za zaposlena ili angažovana lica i lice koje obavlja 
samostalnu djelatnost, na osnovu stečenog statusa korisnika prava na podsticajne mjere, u skladu sa 
zakonom kojim se uređuju podsticajne mjere za razvoj istraživanja i inovacija. 

Član 6 - Ovim članom predlaže se preciznija norma reguliše povraćaj više plaćenog doprinosa za 
obavezno penzijsko i invalidsko osiguranje. Ako visina doprinosa za obavezno penzijsko i invalidsko 
osiguranje prelazi iznos najviše godišnje osnovice za kalendarsku godinu, obveznik doprinosa će imati 
pravo na povraćaj više plaćenog doprinosa za obavezno penzijsko i invalidsko osiguranje. Zahtjev za 
povraćaj više plaćenog doprinosa podnosi se nadležnom poreskom organu po isteku godine, a 
najkasnije do kraja kalendarske godine koja slijedi godini u kojoj je doprinos plaćen.   



 
Član 7 – Ovim članom predlaže se da je obveznik doprinosa koji do dana stupanja na snagu ovog 
zakona nije obračunao, odnosno uplatio doprinos za obavezno socijalno osiguranje na primanja koja 
se isplaćuju po okončanju postupka mirnog rješavanja radnih sporova, prema odluci suda, odnosno 
sudskog poravnanja u skladu sa zakonom, dužan da doprinos za ta primanja obračuna i uplati prilikom 
isplate tih primanja, po stopi koja je važila na dan kada je to primanje trebalo da bude uplaćeno.    

Član 8 – Ovim članom predlaže se da danom stupanja na snagu ovog zakona prestaje da važi Uredba 
o olakšicama za plaćanje doprinosa za obavezno socijalno osiguranje poljoprivrednika (“Službeni list 
CG”, broj 45/08).   

Član 9 – Ovim članom predlaže se da Zakon o izmjenama i dopunama Zakona o doprinosima za 
obavezno socijalno osiguranje stupi na snagu danom objavljivanja u „Službenom listu Crne Gore”.  
 
 
V. Procjena finansijskih sredstva  za sprovođenje zakona 

Za sprovođenje ovog zakona nije potrebno obezbijediti dodatna sredstva. 

 

VI. Razlozi zbog kojih nije sprovedena javna rasprava 
Prilikom pripreme Predloga zakona o izmjenama i dopunama Zakona o doprinosima za obavezno 
socijalno osiguranje, shodno odredbama člana 52 stav 2 alineja 2 Zakona o državnoj upravi („Sl. list 
CG“, br. 78/18, 70/21 i 52/22), nije sprovedena javna rasprava, imajući u vidu hitne okolnosti. Naime, 
predložena zakonska rješenja će značajno doprinijeti poboljšanju važećih zakonskih rješenja i 
omogućiti veći poreski potencijal. Stoga, smatramo opravdanim da se ova zakonska rješenja predlože 
bez održavanja javno rasprave.   

 
 
VII. Razlozi za donošenje zakona po hitnom postupku 
U cilju blagovremene i efikasne primjene predloženog Zakona, neophodno je da se ubrza proces 
usvajanja predloženog zakona. Stoga, Vlada Crne Gore predlaže da Skupština Crne Gore, shodno 
članu 151 Poslovnika Skupštine Crne Gore, ovaj zakon donese po hitnom postupku.  

Imajući u vidu da će predložena zakonska rješenja značajno doprinijeti poboljšanju važećih zakonskih 
rješenja i omogućiti veći poreski potencijal, smatramo opravdanim da se predloženi propis donese po 
hitnom postupku.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
PREGLED ODREDABA ZAKONA O DOPRINOSIMA ZA OBAVEZNO SOCIJALNO OSIGURANJE KOJE SE 

MIJENJAJU I ČIJE IZMJENE I DOPUNE SE PREDLAŽU 
 

 
Član 3a 

(1) Osnovica za obračun i plaćanje doprinosa je bruto zarada zaposlenog, koja obuhvata zaradu za 
obavljeni rad i vrijeme provedeno na radu, uvećanu zaradu, naknadu zarade i druga lična primanja 
utvrđena zakonom, kolektivnim ugovorom i ugovorom o radu, na koja se plaća porez na dohodak 
fizičkih lica. 
(2) Bruto zarada zaposlenog iz stava 1 ovog člana obuhvata i naknade koje su direktno povezane sa 
radom i radnim učinkom (naknada za rad u radnim tijelima, grupama, timovima i sl.), na koje se plaća 
porez na dohodak fizičkih lica. 
 

Član 14 
(1) Kada osiguranik ostvaruje prihode po više različitih osnova (radni odnos i dr.), doprinos za 
obavezno penzijsko i invalidsko osiguranje obračunava se i plaća po svim tim osnovima, do iznosa 
najviše godišnje osnovice doprinosa, u skladu sa ovim zakonom. 
(2) Najviša godišnja osnovica plaćanja doprinosa za 2012. godinu iznosi 50.000,00 Eura. 
(3) Osnovica iz stava 1 ovog člana određuje se godišnje prema kretanju prosječne zarade u Crnoj Gori 
u prethodnoj kalendarskoj godini, a prema podacima organa uprave nadležnog za poslove statistike. 
(4) Akt o utvrđivanju najviše godišnje osnovice iz stava 3 ovog člana donosi ministarstvo nadležno za 
poslove finansija. 
(5) Bliži način i postupak obustave plaćanja, odnosno povraćaja doprinosa po osnovu ostvarenja 
najviše godišnje osnovice propisuje ministarstvo nadležno za poslove finansija. 
 

 

Član 18a 
(1) Doprinosi se ne plaćaju na lična primanja fizičkih lica do iznosa određenog zakonom kojim se 
uređuje porez na dohodak fizičkih lica. 
(2) Izuzetno od stava 1 ovog člana, doprinosi se ne plaćaju na primanja po osnovu otpremnina, 
solidarnih i socijalnih pomoći, naknada za odvojeni život i jubilarnih nagrada. 
(3) Doprinosi se ne plaćaju na lična primanja ostvarena u obliku robe, poklona i kod činjenja ili 
pružanja pogodnosti zaposlenom, osim ako se ta lična primanja daju kao kompenzacija za neisplaćenu 
zaradu. 
(4) Za zaposlene u diplomatsko-konzularnim predstavništvima i misijama Crne Gore u inostranstvu ne 
plaćaju se doprinosi na poseban dodatak na osnovnu zaradu, posebne naknade troškova (za 
zdravstveno osiguranje, porodiljsko odsustvo, za stanovanje, dio za školovanje djece, za slučaj smrti 
u inostranstvu) i druga primanja (otpravničko, žeransko i funkcionalno primanje i primanje za 
izdržavanje članova porodice), u skladu sa propisima koji uredjuju prava i obaveze zaposlenih u 
diplomatsko-konzularnim predstavništvima i misijama Crne Gore u inostranstvu. 
 
 

 
 
 
 
 



 
Član 22 

(1) Obveznik doprinosa koji je sam platio doprinose na obavezno socijalno osiguranje, odnosno kojem 
je u njegovo ime i u njegovu korist plaćen doprinos iz osnovice koja prelazi iznos najviše godišnje 
osnovice za kalendarsku godinu ima pravo na povraćaj više plaćenog doprinosa. 
(2) Zahtjev za povraćaj više plaćenog doprinosa obveznik doprinosa podnosi nadležnom poreskom 
organu po isteku godine. 
(3) O zahtjevu iz stava 2 ovog člana nadležni poreski organ odlučuje rješenjem. 
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VIII. JAVNE FINANSIJE 

Javne finansije 

 poglavlje potpoglavlje 

Klasifikacija po pregovaračkim 
poglavljima Evropske unije 

 
 

16.20 Oporezivanje 16.20.10 Direktno oporezivanje 

 
Ključni termini – eurovok 

deskriptori 
 

  

 
 

Adresa: ul. Stanka Dragojevića 2,  
81000 Podgorica, Crna Gora 

tel: +382 20 242 835  
fax: +382 20 224 450 

www.mif.gov.me 

 




